
 

 

DETERMINAZIONE N. 502/2021 

OGGETTO: Proroga tecnica del contratto del 5 agosto 2016 per la progettazione, realizzazione, 
fornitura, manutenzione e gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di 
Connettività e sostituzione del RUP. Evoluzione della QXN 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e del triennio 2020-2022, adottato con 
Determinazione n. 212 del 13 maggio 2020 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 3 settembre 2020, registrato in data 23 settembre 2020, con visto n. 2817, dall’Ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 (registrata come da comunicazione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo Dipartimento, 
acquisita al protocollo AgId con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021) con la quale il Direttore 
Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2021; 

 

 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici” 
e, in particolare, l’art. 216, comma 1; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ha predisposto nel dicembre del 2014 la gara per l’affidamento della 
progettazione e realizzazione delle Infrastrutture Condivise SPC, tra cui la rete privata della PA, 
denominata QXN, per ottemperare al comma 2 dell’art. 81 del CAD allora vigente; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla 
L. 7 agosto 2012, n. 135, la suddetta gara è stata predisposta in collaborazione con la Consip S.p.A. che 
ne ha curato la pubblicazione e la fase di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, a fronte della suddetta aggiudicazione, con la Determinazione n. 165/2016 
del 7 luglio 2016, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, è stato deliberato di 
stipulare il contratto per l’affidamento della progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e 
gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività tra l’AgID e l’RTI composto 
da Fastweb S.p.A. (mandataria)- Sistemi Informativi S.r.l. (mandante)- Leonardo S.p.A. 
(mandante), per un periodo di 60 (sessanta) mesi, per un corrispettivo massimo di euro 
9.916.083,83, IVA esclusa; 

VISTO il relativo contratto per la progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e gestione 
delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività, stipulato con il predetto RTI, con 
scadenza il 5 agosto 2021; 

 
RILEVATO che, contemporaneamente, il 24 maggio 2016 la Consip s.p.a. ha sottoscritto i contratti 

quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC Connettività), con il 
fornitore aggiudicatario (Fastweb s.p.a., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 116 del d.lgs. 
163/2006) e i fornitori assegnatari (BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.); tali contratti quadro 
scadranno il 24 maggio 2023; 

 CONSIDERATO che il RTI ha espresso, con lettera acquisita agli atti AGID protocollo n. 4591 del 
24/02/2021, la propria disponibilità a proseguire l’erogazione dei servizi oltre la data di scadenza del 
5 agosto 2021; 

RILEVATO che, ai fini dell’individuazione del nuovo fornitore dei servizi applicativi delle 
infrastrutture condivise SPC, è stata inviata a Consip s.p.a., con lettera protocollo AGID n. 9025/2021 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

del 26 aprile 2021, la richiesta di predisposizione della nuova gara relativa alla gestione dei servizi 
applicativi relativi alle infrastrutture condivise SPC; 

VISTA la lettera acquisita al protocollo AGID n. 11715 del 4 giugno 2021, con la quale, in risposta 
alla suddetta richiesta, la Consip s.p.a. ha confermato la propria disponibilità ad avviare, 
congiuntamente con AGID, i lavori per la predisposizione della nuova gara relativa alla gestione delle 
infrastrutture condivise SPC; 

RILEVATO che i servizi di interconnessione del contratto in oggetto consistono nella gestione per 
conto di AGID dell’infrastruttura definita Qualified eXchange Network (QXN), che costituisce 
presupposto indispensabile per la fruizione da parte delle Amministrazioni dei servizi di connettività 
SPC e che sussistono una serie di impegni contrattuali nei confronti dei fornitori di connettività a cui 
deve essere garantita la disponibilità di tale infrastruttura fino al 24 maggio 2023, data di scadenza 
degli attuali contratti quadro di connettività SPC; 

CONSIDERATO che è necessario garantire lo status-quo dell’attuale infrastruttura QXN fino alla 
scadenza degli attuali contratti di connettività SPC, ossia fino al 24 maggio 2023;  

TENUTO CONTO che il modello di connettività della futura gara non è ancora consolidato e non 
è pertanto al momento nota la conseguente evoluzione dell’infrastruttura QXN;  

RILEVATO che nella documentazione contrattuale non è disciplinato se, individuando un nuovo 
fornitore per la gestione dell’attuale QXN, i fornitori di connettività abbiano l’obbligo di accettare una 
migrazione amministrativa da un fornitore all’altro; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale del 15 giugno 2021, con il quale il Responsabile 
dell’Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, ha proposto di includere la progettazione per l’evoluzione della QXN nell’ambito dei lavori 
con Consip s.p.a. per la predisposizione della nuova gara di connettività SPC, in modo tale che le nuove 
iniziative di gara siano pubblicate in contemporanea, in sinergia e secondo la comune soluzione 
tecnico- organizzativa che sarà stata individuata; 

 
VISTO altresì che con il medesimo appunto, nelle more dell'individuazione del nuovo contraente, 

il Responsabile dell’Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione ha proposto di avviare una proroga 
tecnica del contratto in oggetto in scadenza al 5 agosto 2021, che garantisca la gestione delle 
Infrastrutture Condivise SPC in continuità, agli stessi patti, prezzi e condizioni a partire dal 6 agosto 
2021 sino al 24 maggio 2023, data di scadenza dei contratti quadro per i servizi di connettività e 
sicurezza SPC, per un corrispettivo complessivo massimo pari a € 1.608.199,34, IVA esclusa; 

 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

VISTO il successivo appunto per il Direttore Generale del 5 luglio 2021, con il quale il Responsabile 
dell’Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione, ad integrazione del citato appunto del 15 giugno 
2021, dopo aver rappresentato che il corrispettivo massimo del contratto in oggetto è pari a € 
9.916.083,83 (IVA esclusa), di cui € 2.432.000,00 (IVA esclusa) riferibili al massimale contrattuale per i 
servizi di sviluppo, ha rilevato che, allo stato, risultano servizi di sviluppo non utilizzati per un valore 
totale massimo di € 643.654,75 (IVA esclusa); 

 
CONSIDERATO che, vista l’imminente scadenza contrattuale, i predetti servizi non verranno 

richiesti al Fornitore nel regime contrattuale vigente, per cui la suddetta rimanenza risulterà nelle 
disponibilità di AgID; 

 
RILEVATO che, nella suddetta integrazione, considerando che in passato modifiche normative 

hanno comportato la predisposizione urgente di variazioni evolutive sui servizi del contratto in 
oggetto, viene proposto, per far fronte a tali evenienze, di poter usufruire dei servizi di sviluppo residui 
nel regime di proroga tecnica proposta, per cui il corrispettivo massimo della proroga tecnica in 
oggetto è pari a € 2.251.854,09, IVA esclusa; 

 
VISTA la deliberazione n. 34 del 9 marzo 2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013, con i 

quali l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) dei 
contratti è teorizzabile, in considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione 
amministrativa ed ancorandola al principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei 
soli, limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall'Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 
reperimento di un nuovo contraente; 

 

RILEVATO che è facoltà dell’Agenzia esercitare il diritto di recesso da uno o più servizi secondo 

quanto previsto dall’articolo 23 del Contratto, anche in considerazione della progressiva attivazione 

dei singoli servizi - prima del 24 maggio 2023 –  da parte del nuovo fornitore che sarà individuato per 
il tramite della procedura di gara; 

CONSIDERATO che per il corrispettivo della proroga del contratto in oggetto, pari 
complessivamente a € 2.747.262, IVA inclusa, è stato assunto – come indicato con e-mail del 
09/07/2021 dall’Ufficio competente -  l’impegno provvisorio n.  21PRO0255001, sull’ob.fu. “Sistema 
pubblico di connettività” (SPC) (cod. 1.02.13.01) alla voce CB07B.01.0003 “Servizi informatici per 
attività di progetto”, così distribuito sugli esercizi di riferimento:  

- 2021: € 624.377,73; 
- 2022: € 1.498.506,54; 
- 2023: € 624.377,73; 

 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

DETERMINA 
 

1. La proroga tecnica del contratto in oggetto sino al 24 maggio 2023, data di scadenza dei contratti 
quadro per i servizi di connettività e sicurezza SPC, per un corrispettivo complessivo massimo pari 
a € 2.251.854,09, IVA esclusa, fermo restando, in capo ad AgID, la facoltà di esercitare il diritto di 
recesso da uno o più servizi secondo quanto previsto dall’articolo 23 del Contratto, anche in 
considerazione della progressiva attivazione dei singoli servizi - prima del 24 maggio 2023 –  da 
parte del nuovo fornitore che sarà individuato per il tramite della procedura di gara. 

 

2. Di includere la progettazione per l’evoluzione della QXN nell’ambito dei lavori con Consip s.p.a. per 
la predisposizione della nuova gara di connettività SPC, in modo tale che le nuove iniziative di gara 
siano pubblicate in contemporanea, in sinergia e secondo la comune soluzione tecnico- 
organizzativa che sarà stata individuata. 
 

3. Di nominare, in sostituzione del dott. Francesco TORTORELLI, il dott. Marino DI NILL0, quale 
Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., che prenderà 
in carico il GIG del contratto in oggetto e ne curerà la relativa gesione. 

 
4. Di confermare l’ing. Claudio PETRUCCI, quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi degli 

artt. 299 e ss. del DPR 207/2010 e s.m.i. 
 

5. Di imputare l’importo relativo alla proroga in oggetto, pari complessivamente ad € 2.747.262, IVA 
inclusa, sull’ob.fu. “Sistema pubblico di connettività” (SPC) (cod. 1.02.13.01), alla voce 
CB07B.01.0003 “Servizi informatici per attività di progetto”, così distribuito sugli esercizi di 
riferimento: 
- 2021: € 624.377,73; 
- 2022: € 1.498.506,54; 
- 2023: € 624.377,73. 
 

6. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Roma,          

 

Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 502/2021

		2021-07-30T16:07:01+0200
	FRANCESCO PAORICI




